
Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 803 - Terça-feira, 18 de junho de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 121, DE 17 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a substituição de membro Suplente no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA.
 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam substituídos os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA,
Representantes Governamentais, que passa ter a seguinte composição:
 
ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL:
 
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Márcia Helena Coene de Jesus
Suplente: Lucineia Godoy Lopes
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2024.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
ÉRICA JURADO FERNANDES
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 052/2024

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, feita através do Edital n.º
026/2024 de 26 de março de 2024;



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 2

 
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de prorrogação do prazo para a posse.
RESOLVE:
 
Art. 1.º Conceder prorrogação de prazo ao candidato relacionado abaixo, até 18 de julho de 2024, para que este se apresente à
Secretaria Municipal de Gestão de Governo para a efetivação de posse.
 

 
Art. 2 º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
           
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal                                                                                   

N.INSC NOME CARGO

995840 ALINE MELO OLIVAS DE CAMPOS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO

988090 PAULA GRACIELA DE SOUZA DA SILVA TÉCNICO EM LABORATÓRIO

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 219/2024

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Alterar o percentual de representação dos servidores abaixo relacionados, com efeitos a contar de 03 de junho de
2024.
 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de junho de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Matrícula Nome Representação

5203 FRANCIELE LOPO DE JESUS 70%

4580 RUBIA MARIA MELO COELHO 80%

3919 LORENA CEZARIN DA SILVA 90%

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 220/2024

Designa Comissão Especial de Acompanhamento de Processo Seletivo Simpli�cado 002/SEGOV/2024 e dá outras
providências.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de Processo Seletivo Simpli�cado (PSS) para seleção de pessoal temporário
nos cargos de Coletor de Resíduos.
 



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 3

RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir, para comporem a Comissão Especial de Acompanhamento, para conduzir os
procedimentos de abertura e realização de Processo Seletivo Simpli�cado 002/SEGOV/2024, da Secretaria Municipal de
Gestão de Governo, destinado à contratação temporária de excepcional interesse público no cargo de Coletor de Resíduos.
 

RUBIA MARIA MELO COELHO – Presidente;
ROSÂNGELA FERREIRA DE SOUZA COLLIS – membro;
LUCIANA BORGES DOMINGUES - membro.

 
Art. 2º A Comissão deverá analisar os casos omissos do Edital de Processo Seletivo Simpli�cado e apresentar parecer, em
consonância com as disposições estabelecidas no Edital.
 
Art. 3º Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições concomitantemente às de seus respectivos cargos ou
funções, com grati�cação de 10% (dez por cento) sobre o salário base, conforme art. 16 da Lei Complementar 011/2014.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                    

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 053/SEMP/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Claudio Pereira da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor João Victor Cortezini Dias, matrícula nº 6195-1 para atuar como Fiscal de Contrato e Euclides
Laureano Medeiros Neto, matrícula nº 5940-1 como Gestor de Contrato na Dispensa Eletrônica de Licitação nº 011/2024,
Processo nº 053/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Tela Sombreamento (Sombrite).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do empenho.
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2023.
 
CLAUDIO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Portaria nº. 029/2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.164/SED/2024

Em 14 de Junho de 2024     
          



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 4

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução Nº164/SED/2024
 

 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Denise de Paula
Medeiros

  III      A Janaina C. Fontebassi/Ates.
Médico

14/05/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Fábia Aparecida da C.
Oliveira

  III      A Elisangela G. Souza/Ates.
Médico

03/06/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Jordana Silva F. S. Lunas   III      A Vaga Pura 27,28,29/05/2024 EMEI Crianceiras 15h/a

Jordana Silva F. S. Lunas   III      A Vaga Pura 03/06/2024 a
16/07/2024

EMEI Crianceiras 24h/a

Leda Rodrigues Dias   III      A Profª Coordenadora/EJA 04/06/2024 A
18/12/2024

EM Mareide m. de
Lima

24h/a

Luciene Pereira Tavares    I      A Graziela F. Silveira/Ates.
Médico

21/05 e 06/06/2024 EM Balão Mágico 10h/a

Luciene Pereira Tavares    I      A Norma F. Silva/Ates. Médico 23/05/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Luciene Pereira Tavares    I      A Valquíria F. da Silva/Ates.
Médico

20 e 27/05/2024 EMEI Ivone Abes 10h/a

Luciene Pereira Tavares    I      A Jane L. Carvalho/Ates.
Médico

07/06/2024 EMEI Ivone Abes 05h/a

Valda Correa Oliveira   III      A Juliana M. Moreira/Cargo
Com.

04/06/2024 a
11/12/2024

EMEI Crianceiras 24h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.165/SED/2024

Em 14 de Junho de 2024     
       



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 5

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.º 165/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Daniela C. O.
Silva

Atestado Médico 16/05 EM São
Sebastião

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Silvana S.
Camilo

Atestado Médico 29/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Nadir M.
Santos

Atestado Médico 13/05 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 20/05 EMEI 
Crianceiras

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 21, 22, 23/05 EMEI
Crianceiras

12h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 27/05 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Simone V.
Teles

Atestado Médico 04/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adriana Maidana
nunes

II A Inês F. de
Araújo

Atestado Médico 16/05 e 07/06 EMEI Ivone
Abes

07h/a

Adriana Maidana
nunes

II A Marlene
Campos

Atestado Médico 21/05 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Adriana Maidana
nunes

II A Valquiria F.
Silva

Atestado Médico 04/06 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Adriana Maidana
nunes

II A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado Médico 07,08,09/05 EM Iracy da
S. Almeida

07h/a

Adriana Maidana
nunes

II A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 06/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 6

Adriana Maidana
nunes

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 20, 29/05 EMEI
Crianceiras

40h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Bruna G. M.
Melo

Atestado Médico 14/05 a 28/05 e 31/05 a
10/06, 11/06 a 16/06

Em Balão
Mágico

75h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Ariana F. C.
Flavio

Atestado Médico 28/05 EMEI São
João

03h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 23/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Marcela P.
Nascimento

Atestado Médico 17/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Carlos A.
Pavan

Declaração Eleitoral 29/05 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Simone A.
Machado

Atestado Médico 29/05 e 06/06 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 16/05 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 03/06 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Merabi S.
Pereira

Atestado Médico 07/06 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Jakcimara M.
Rocha

Atestado Médico 10/06 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Nadir M
Santos

Atestado Médico 03/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Amanda R.
Oliveira

Atestado Médico 04/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Ana Carolina A.
Fernandes

II A Florismar Apª
Cruz

Atestado Médico 17/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 13/05 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Anaí L.
Mendes

Atestado Médico 23/05 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado Médico 06/06 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Daniela C. O.
Silva

Atestado Médico 13 a 16/05 e 10 a 14/06 EM Mareide
M. Lima

38h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Jorge L. M.
Loureiro

Atestado Médico 17/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 29/05 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Claudiane S.
Paula

Atestado Médico 06/06 EM Mareide
M. Lima

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 7

Constantina Alves
Ferreira

III A Claudia Apª
Zanoni

Atestado Médico 07/06 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Dalila D.
Bueno

Atestado Médico 20 a 24/05 EM Iracy S.
Almeida

22h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Soeli Apª da
Silva

Atestado Médico 28/05 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Daiane Apª B. dos
Santos

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 14/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Daiane Apª B. dos
Santos

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 16,20,21, e 22/05 EM São
Sebastião

15h/a

Daiane Apª B. dos
Santos

II A Janete Apª dos
Santos

Atestado Médico 17/05 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Daiane Apª B. dos
Santos

II A Everton M.
Silva

Atestado Médico 17/05 EM Iracy S.
Almeida

01h/a

Daiane Apª B. dos
Santos

II A *** Vaga Pura 13/06 à 18/12 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Maria Ap.ª
Forte

Atestado Médico 27 a 29/05 e 03 a 07/06 EMEI São
João

27h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Eloina G.
Souza

Licença Gala 10 a 13/06 EM Mareide
M. Lima

17h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Anaí L.
Mendes

Atestado Médico 24 e 27/05 EM Iracy S.
Almeida

08h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Cleide Apª
Fernandes
Souza

Atestado Médico e
Declaração Eleitoral

03, 04/06 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Nadir M.
Santos

Atestado Médico 13/05 EMEI
Crianceiras

03h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Sueli N. Rosa Atestado Médico 27/05 e 07/06 EMEI
Crianceiras

08h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 29/05 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Miriã F.
Cidreira

Atestado Médico 22, 23/05 EMEI
Crianceiras

10h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 29/05 EMEI
Crianceiras

05h/a

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 14/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 13 e 28/05 EM Mareide
M.  Lima

09h/a

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 16,21,22/05 e 04/06 EMEI Pingo
de Gente

13h/a

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Merabi S.
Pereira

Atestado Médico 11/06 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Brenner C.
Freitas

Jogos Escolares 06 a 17/06 EMEI Pingo
de Gente

08h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 8

Elisangela Dos
Santos Furtado

III A Alessandra F.
Santos

Atestado Médico 07/06 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Elizabeth de
Campos Souza

III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 20/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Elizabeth de
Campos Souza

III A Marinete B.
Pereira

Atestado Médico 21/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Elizabeth de
Campos Souza

III A Professor
Monitor

Licença Maternidade 03/06 à 11/12 EM Balão
Mágico

24h/a

Fernando
Andrade de
Carvalho

III A Joelton F. de
Abreu

Atestado Médico 14/05 EM São
Sebastião

01h/a

Fernando
Andrade de
Carvalho

III A Joelton F.
Abreu

Atestado Médico 14/05 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Gilda R.
Oliveira

Atestado Médico 13/05 EM São
Sebastião

05h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 15/05 EM São
Sebastião

03h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Claudiane S.
Paula

Atestado Médico 16, 27/05 EM Mareide
M. Lima

08h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Claudia Apª
Zanoni

Atestado Médico 17/05 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 29/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado Médico 13/05 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 14/05 EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Amanda P. F.
Godoi

Atestado Médico 20/05 EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico 21/05 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Anaí L.
Mendes

Atestado Médico 21/05 EM Iracy S.
Almeida

01h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Célia Apª M.
Pontes

Atestado Médico 22,23, 24/05 EM Iracy S.
Almeida

17h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Simone A.
Machado

Atestado Médico 27/05 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Edite A. Silva Atestado Médico 28/05 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Sebastiana T.
Q. Silva

Atestado Médico 04/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Marcio E. V.
Junior

Jogos Escolares 07, 10/06 EM Iracy S.
Almeida

07h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Marcio E. V.
Junior

Jogos Escolares 06,07 e 10/06 EMEI
Crianceiras

11h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 9

Flavia Santana
Oliveira

II A Claudiane S.
Paula

Atestado Médico 16/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Flavia Santana
Oliveira

II A Florismar Apª
Cruz

Atestado Médico 15/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A Florismar Apª
Cruz

Atestado Médico 21, 22, 24/05 EM Alcindo
V. Ferreira

15h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A *** Vaga Pura 04/06 à 18/12 EM Mareide
M. Lima

24h/a

Jordi da Cruz
Oliveira

II A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 06 e 07/06 EM Balão
Mágico

10h/a

Juliana Apª B. do
Nascimento

II A Evely C. D.
Guedes

Atestado Médico 14/05 e 22/05 EM Balão
Mágico

09h/a

Juliana Apª B. do
Nascimento

II A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado Médico 16/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Apª B. do
Nascimento

II A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado Médico 16, 17/05 EMEI
Crianceiras

06h/a

Juliana Apª B. do
Nascimento

II A Norma F. Silva Atestado Médico 23/05 EMEI
Crianceiras

03h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado Médico 27,28/05 EM Mareide
M. Lima

09h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Sebastiana T.
Q. Silva

Atestado Médico 03/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 15,16 a 29/05 EMEI
Crianceiras

39h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 20 a 24/05 EMEI
Crianceiras

16h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 04/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 06/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Leiliane Aparecida
S. Zdepski

III A Professor
Monitor

Vaga Pura 03/06 à 11/12 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 27/05 EMEI São
João

03h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Renato do Vale Atestado Médico 23/05 EMEI São
João

04h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Jorge L. M.
Loureiro

Atestado Médico 20/05 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Keila Apª V.
Silva

Atestado Médico 22/05 EM Mareide
M. Lima

03h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Darlan F. Alves Atestado Médico 22 a 27/05 e 10,11/06 EM Mareide
M. Lima

18h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 28,29/05 EM Iracy S.
Almeida

11h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 10

Leiliane de
Andrade Lima

III A Edilson S.
Amorim

Atestado Médico 20,21/05 e 03/06 EMEI Pingo
de Gente

17h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 22/05 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 29/05 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 04, 07/06 EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Miriã F.
Cidreira

Atestado Médico 06/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Professor
Monitor

Vaga Pura 13/06 à 11/12 EMEI Ivone
Abes

24h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado Médico 14/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 15/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado Médico 23/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado Médico 04, 07/06 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Claudiane S.
Paula

Atestado Médico 06/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Vaneide V. S.
Santos

Atestado Médico 16/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 20,21/05 e 04/06 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Dalila D.
Bueno

Atestado Médico 17/05 EM Balão
Mágico

05/h

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Laura C. O.
Matoso

Atestado Médico 16/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Daniela C. O.
Silva

Atestado Médico 13 e 15/05 EM São
Sebastião

10h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 13/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Thainá P. Silva Atestado Médico 15/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Dalila D.
Bueno

Atestado Médico 17/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 16/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 29/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Silvana
Cristina R.
Bruschi

Atestado Médico 22/05 EM Balão
Mágico

03h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 11

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Bruna Gabriely
M. Melo

Atestado Médico 23 e 24/05 EM Balão
Mágico

10h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Santa N.
Rezende

Atestado Médico 03/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Adriana S. H.
S. Silva

Atestado Médico 21/05 EM Balão
Mágico

04h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Cleide Apd.ª F.
de Souza

Atestado Médico 24/05, 03 e 04/06 EM Iracy da
S. Almeida

16h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Célia Apd.ª
Macedo Pontes

Atestado Médico 06/06 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Lucia Mara Dias
Bueno

I A Brenner Costa
Freitas

Jogos Escolares 10/06 EM Iracy da
S. Almeida

02h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Anaí Lies
Mendes

Atestado Médico 15 a 27/05 EM São
Sebastião

34h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Fábio H.
Bernarva

Atestado Médico 23/05 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 16/05 EMEI São
João

03h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado Médico 10/05 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Fábio H.
Bernava

Atestado Médico 13/05 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Joelton F.
Abreu

Atestado Médico 13/05 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Zabella Apª R,
Campos

Atestado Médico 14/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado Médico 14 a 28/05 EM Iracy S.
Almeida

44h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Carlos A.
Pavan

Atestado Médico 29/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 29/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Sebastião Apd.º
S. Souza

Atestado Médico 03/06 à 17/06 EM São
Sebastião

24h/a

Maria Aparecida
de Souza

III A Florismar Apª
Cruz

Atestado Médico 06/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Maria Apª
Forte

Atestado Médico 22 a 29/05 e 03 a 07/06 EMEI São
João

35h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Valquíria F. da
Silva

Atestado Médico 20/05 e 04/06 EMEI São
João

04h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Mary Ellen X.
Gomes

Atestado Médico 23 e 24/05 EMEI São
João

16h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 12

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Talita M. S.
Araújo

Atestado Médico 15/05 EMEI São
João

04h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Dalila D.
Bueno

Atestado Médico 24/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 07/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Maria N. S.
Dellamura

Atestado Médico 29/05 EM São
Sebastião

05h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Santa N.
Rezende

Atestado Médico 03/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 21/05 e 04/06 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Mycaele F. da S.
Cruz

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 07/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Gilda R. de
Oliveira

Atestado Médico 13/05 EM São
Sebastião

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Rejane S.
Nascimento

Atestado Médico 15/05 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Simone V.
Teles

Atestado Médico 16/05 EMEI
Crianceiras

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 14 a 16/05 EM São
Sebastião

09h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado Médico 10/05 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado Médico 17/06 à 18/08 EM São
Sebastião

24h/a

Nilmara Carmona
de Souza

III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado Médico 13/05 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Suzeth B.
Sousa

Atestado Médico 07/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Renatha Pereira F.
da Silva

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 04/06 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Roberta Tatiane
S. Meira

III A Tatiana F.
Souza

Atestado Médico 21/05 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Roberta Tatiane
S. Meira

III A Professor
Monitor

Vaga Pura 12/06 à 11/12 EM Alcindo
V. Ferreira

24h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Dalila D.
Bueno

Atestado Médico 20 a 26/05 EM Balão
Mágico

15h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Alexandra F.
Nunes

Atestado Médico 15/05 a 29/05 EM Balão
Mágico

08h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 14/05 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Kleber
Rodrigues de
Souza

Declaração de Jogos 07/06 EM São
Sebastião

04h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 13

Rosana de Arruda
Silva

III A Keyla C.
Cabral

Atestado Médico 10 e 13/05 EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 14/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 21/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 13/05 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Maxwell de S.
Pereira

Atestado Médico e
Declaração Eleitoral

20/05 e 27, 28/05 EM Mareide
M. Lima

13h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 14/05 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Santa N.
Rezende

Atestado Médico 22/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado Médico 07/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Rosimeire G.
Cardoso

III A Merabi S.
Pereira

Atestado Médico 10/06 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Simone V.
Teles

Atestado Médico 26/05 e 04/06 EMEI São
João

10h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Janete Apª dos
Santos

Atestado Médico 23/05 EMEI São
João

03h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Máximo F.
Ferreira

Atestado Médico 24/05 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado Médico 07/06 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Simone Vall
Marinho

III A Edite A. Silva Atestado Médico 14, 28/05 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 16, 17/05 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

III A Thainá P. Silva Atestado Médico 22/05 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Simone A.
Machado

Atestado Médico 06/06 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado Médico 23/05 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Janaína R.
Rodrigues

Atestado Médico 23/05 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Daniela C. O.
Silva

Atestado Médico 07/06 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado Médico 21/05 EMEI
Crianceiras

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 06/06 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 14

Sueli Magrini
Matoso

III A Santa N.
Rezende

Atestado Médico 22/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Laura C. O.
Matoso

Atestado Médico 26/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Professor
Monitor

Vaga Pura 12/06 à 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Wanderleya Apª
C. Benites

II A Maria N. da S.
Dellamura

Atestado Médico 29/05 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya Apª
C. Benites

II A Mirma de
Camargo

Atestado Médico 16/05 EM São
Sebastião

05h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº174/SED/2024

Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
     
RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Breno Henrique Tavares Alves, Classe A, Nível III, 12h/a, no período de 05/02/2024 a 11/12/2024, na EMEI Ivone
Araújo Barros Abes , a partir de 12/06/2024.
Mycaelle Francisca da Silva Cruz, Classe A, Nível II, 15h/a, no período de 08/02/2024 a 18/12/2024, na EM São
Sebastião, a partir de 14/06/2024.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  17  de Junho   de 2024
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA
ESCRITORIO LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 15

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 12.838,80 (doze mil e oitocentos e trinta e oito reais
e oitenta centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CESAR ANTÔNIO ZILIOTTO,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 16

Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MTH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 5.120,00 (cinco mil e cento e vinte reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 17

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E MATHEUS DELANO DE
ANGELO MENDONÇA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA TERABRAS COMERCIAL LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 75.690,00 (setenta e cinco mil e seiscentos e noventa
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 18

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ADRIANO MARTINS,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA DISTRIBUIDORA A C L DE
ELETRODOMESTICO LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 138.810,00 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e
dez reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 19

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CLAUDINO QUIRINO DA SILVA,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MISSOES COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME.



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 20

 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 235.878,00 (duzentos e trinta e cinco mil oitocentos
e setenta e oito reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 21

Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CLENIR HAMMACHER
RIEGER, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 95/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA COMERCIAL K & D LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 19.825,00 (dezenove mil oitocentos e vinte e cinco
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 22

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E GILSON DE OLIVEIRA
DOMINGOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 022/2023
PROCESSO Nº: 051/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PADO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente,
ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 23

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  18 de junho de 2024.
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E MAURO MAYER DA SILVA,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 114

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.365.0011 – EDUCAÇÃO E QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 125

FONTE DE RECURSO 500000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTARIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 072

FONTE DE RECURSO 500000

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público que HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES dos preços
registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2023 originada no Processo Licitatório n° 093/2023 – Pregão Eletrônico n°
014/2023 cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando a aquisição de gêneros
alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, nº 103, Bairro Parque Residencial União, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.129.178/0001-50. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08. DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Teresa Cristina, nº
266, Bairro Coronel Antonino, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22. HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves,



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 24

nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.328.458/0001-68. V4 COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51. BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -
EPP, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4.880, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57. M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua
Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81. DU
NONNI ALIMENTOS LTDA. - ME, com sede na Rua Germino Machado Feitosa, nº 293, Quadra 9, Lote 5, Bairro Itapoá,
na cidade de Ivinhema - MS, inscrita no CNPJ nº 36.066.717/0001-83. D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA -
ME, com sede na Rua Joaquim Jorge dos Santos, nº 554, Bairro Vila Valeria, na cidade de Corguinho - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 30.553.576/0001-47.
 
Das alterações: o reequilíbrio econômico-�nanceiro do item 264 conforme tabela abaixo.
 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de junho de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição Unid. Marca Valor Unitário
Registrado

Valor Unitário
Reequilibrado

264 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO -
(PACOTE 5KG)

PCT PRIMO
PIATTO

R$ 21,40 R$ 32,40

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 066/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 020/2023 originada no Processo Licitatório n°
066/2023 – Pregão Eletrônico n° 008/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisições de reagentes e materiais laboratoriais, em atendimento à demanda do Laboratório Municipal, por meio
do Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: A.C.L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTSOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA – EPP, com sede na Avenida Cerro Azul, nº 2485, Jardim Novo Horizonte, na cidade de Maringá
– PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85. AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na
Rua José Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
24.595.557/0001-80. AUTOMX SOLUÇÕES LTDA - ME, com sede na Rua Doutor Dante Glaucus Deleo, nº 16, Bairro
Olímpico, na cidade de São Caetano do Sul – SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.031.878/0001-12. BIOSUL
PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA, com sede na Rua São Pedro da Aldeia, nº 799, Galpão 1, Bairro Serra do Curral,
na cidade de Belo Horizonte – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.905.525/0001-90. DIMALAB ELETRONICS DO
BRASIL LTDA – EPP, com sede na Rua Salinas, nº 709, Bairro Floresta, na cidade de Belo Horizonte – MG, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 02.472.743/0001-90. FEMAP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - EPP, com sede
na Avenida Liberdade, Qd.161, Lt.40, Bairro Jardim Buruti Sereno, na cidade de Aparecida de Goiânia – GO, inscrita no



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 25

CNPJ/MF sob o n° 22.803.038/000135. M.S. DIAGNÓSTICA LTDA, com sede na Rua Alegria, nº 129, Bairro Vila
Maciel, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.970.175/0001-21. MS SAÚDE
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua José Anache, n° 67, Bairro Mata
do Jacinto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.595.488/0001-05. PRIORITTÁ
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Saira Militar, nº 570, Bairro Parque Industrial V, na cidade
de Arapongas – PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.700.587/0001-23. RENYLAB - QUIMICA E FARMACEUTICA
LTDA, com sede na Rodovia BR 040, KM 697, Bairro Caiçaras, na cidade de Barbacena – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 00.562.583/0001-44. SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR LTDA - EPP, com sede
na Avenida Gabriel Del Pino, nº 526, Bairro Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
28.546.470/0001-74.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 19/06/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de junho de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
LEI MUNICIPAL PROMULGADA n° 1.431, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

“ESTABELECE DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA A
PRÁTICA DE DESPORTO DESTINADO À POPULAÇÃO COM TRANSTORNOS DA SAÚDE MENTAL, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO – MS”
 
                                                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Artigo 28, Inciso
XVI do Regimento Interno desta Casa Legislativa combinado com o Artigo 46, Inciso V da Lei Orgânica Municipal, faz
saber que a Câmara Municipal APROVOU e ELE promulga a seguinte Lei:
 
                       Art. 1° - Fica estabelecido que o Município de Ribas do Rio Pardo – MS, implementará políticas públicas para
promover a prática de desporto como ferramenta terapêutica destinada à população com transtornos de saúde mental.
 
            Art. 2° - Para a consecução das políticas públicas mencionadas no artigo anterior, serão adotadas as seguintes diretrizes:
 

                       I- Promoção de programas de atividade f ísica adaptada e acessível às necessidades especí�cas da população com
transtornos de saúde mental, garantindo inclusão e respeito à diversidade;
 
 
             II- Criação de espaços públicos adequados e seguros para a prática de atividades esportivas pela população da saúde
mental;
 
            III- Desenvolvimento de campanhas de conscientização para informar a sociedade sobre os benefícios do desporto para
a saúde mental, visando combater o estigma e promover a aceitação;
 
                       IV- Estímulo à formação de parcerias com entidades da sociedade civil, instituições de saúde e organizações não-
governamentais para a implementação de programas e projetos voltados ao desporto e saúde mental;
 



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 26

                       V- Capacitação de pro�ssionais envolvidos na execução e acompanhamento dessas políticas, incluindo educadores
f ísicos, psicólogos e demais pro�ssionais da área de saúde.
           
            Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, podendo
ser suplementadas por meio de convênios e parcerias com entidades públicas e privadas
 
             Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 10 de junho de 2024.
 
 
                Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - PSDB                                       
                = Presidente =

Boletim Semanal da Tesouraria
06/06/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.962.816,35

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.082,53

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.444.650,05

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.781.697,70

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
502.187,81

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.048.830,41

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,63

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL                
72.595,57

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.413.279,10

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.501.324,54

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
167.015,33

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.888.396,49

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.326.945,71

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
147.298,75



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 27

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
867.556,50

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.316.068,17

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      239,88

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
79.450,70

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.459.571,87

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
37.177.973,02

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
650.491,59

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.652,54

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
7.618.280,91

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
23.672,68

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.850.615,18

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
83.415,82

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
122.127,82

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
120.296,29

TOTAL           
91.993.655,33

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.440.264,72

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      588,72

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
57.012,60

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,48

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,72



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 28

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
29.910,05

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
318.494,69

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.283,28

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      139,47

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.703,33

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      432,43

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.505,02

TOTAL             
1.858.359,52

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.124,64

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 186.244,95

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,31

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 6.479,21

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 208,31

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,29

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 152,54

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.216,45

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 80,28

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 236,64

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 53.574,48

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,37

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.983.543,23

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 850,03

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 259,55

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.979,04

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 435,61

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 855.059,55

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.148.510,48

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  48.207,16

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  261.764,97

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  151.893,89

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  66.871,44

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.845,24



Ano IV - Edição Nº. 803 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de junho de 2024 - Página 29

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.709,04

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  197.130,98

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.135,61

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  49.273,71

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.247,93

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
244.821,64

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
221.335,14

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.442.236,75

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.011.089,68

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
24.034,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.299,90

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.082,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
886.928,62

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.858,67

TOTAL             
3.000.294,11

AVISOS


		2024-06-18T13:00:49+0000




